
ANESTEZIE U CÍSAŘSKÉHO ŘEZU

JAN BLÁHA
KLINIKA ANESTEZIOLOGIE, RESUSCITACE A INTENZIVNÍ MEDICÍNY

jan.blaha@vfn.cz

Takhle to 
dělám já ...
a vím proč.



AKUTNÍ nebo AKUTNÍ!  ?

 bradykardie plodu
 prolaps pupečníku
 masivní krvácení
 eklampsie
 …



Am J Obstet Gynecol 1945;49:554–66.

Ezri et al. Anaesthesia 2000; 55:421-426



03:00



Hodgkinson et al. Can J Anesth 1980 27: 389-394.

Jasný rozdíl je
v stresové hemodynamické

odpovědi !!!.

remifentanil   
1 µg/kg před úvodem 
do celkové anestezie

Nosková, Bláha et al. BMC Anesthesiology 2015



„REVIZE“ BŘICHAINCIZE

INTUBACE





Kam se to 
pořád dívá?



Na nástup 
účinku relaxace!

Čas podání relaxace!



Na nástup 
účinku relaxace!



plná relaxace !

U těhotné je 10x vyšší riziko obtížné intubace, 
tak si musíme vytvořit optimální podmínky, 

a ne nedostatečné! 



Doba nástupu účinku i čas do intubace 
jsou na dávce závislé ! 

Naguib M et al. Anesth Analg 2006;102:151–5





Čas nástupu účinku sukcinylu 
je alespoň 50-60 sec! 



Doba nástupu účinku myorelaxancia 
záleží ale i na způsobu aplikace !!



EFFECT OF POSITION ON LUNG VOLUMES

In Brown BR, editor.  Anesthesia and the Obese Patient. Philadelphia, FA Davis 1082:26.



Sellick B. The Lancet 1961;2:404



Teorie je jasná…



Teorie je jasná…

před Sellickem

se Sellickem



Smith KJ et al. Anesthesiology 2003; 99:60-4
Rice et al. Anesth Analg 2009;109:1546-52
Haslam et al. Anaesthesia 2005; 60: 41-47

před Sellickem

se Sellickem



Smith KJ et al. Anesthesiology 2003; 99:60-4
Rice et al. Anesth Analg 2009;109:1546-52
Haslam et al. Anaesthesia 2005; 60: 41-47

se Sellickem

bez Sellicka

Hodgson. Anesthesiology 2001; 94:259–62



Dean Ch. RoyalCollegeofAnaesthetistsCPDMatrix:1A02,1E06,2A03

A hned pustit 
sevofluran !



Prodýchávání maskou u sekce?

A PROČ NE?

jan.blaha@vfn.cz



Potřebný rozsah znecitlivění: až Th5-6



27G
„normální hrot“

zavaděč

inzulinka

heavy bupivacain 0,5%

stříkačka 2 ml
efedrin

midazolam
fenylefrin







Pamela J. Angle et al. Anesthesiology. 2003;99(6):1376-1382

U spinálu jehla „matters“, 
ale ne hrot nýbrž velikost!



27 G více selhání,
26 G více PDPH







Obr 1. Projekce spojnice obou iliakálních krist u ležící těhotné ženy.

Posterior (A) and lateral (C) views of the human spinal column. Note the inset (B), 
which depicts the variability in vertebral level at which the spinal cord terminates.

Bernards ChM. aneskey.com/epidural-and-spinal-anesthesia-2



Seminář KAR FNKV 28.4.2023 

 stav kůže
 infekční komplikace
 tetování nevadí ! (chemicky indukovaná 

arachnoiditis neprokázána)
        

Frédéric J, Mercier.Tattooing and various piercing:anest. considerations . Curr Opin Anaesthesiol 22(3):436-41 (2009)

 páteř (průběh po celé délce) 
 obezita, preeklampsie         ultrazvuk

VYŠETŘENÍ ZAD





















krystaloidy
koload vs. preload

krystaloidy
teplé vs. studené



koloidy vs. krystaloidy



Phenylephrin je na porodnici 
absolutní POVINNOST !!!

Kontinuálně !
(0,05-0,075 µg/kg/min)



Dyer RA et al. Anesthesiology. 2009 Oct;111(4):753-65

vyšší 
srdeční výdej

reflexní 
bradykardie

Phenylephrin je jasně 
lepší u tachykardie!





SEMILATERÁLNÍ POLOHA
naklonění trupu o 5-15 stupňů
= prevence aortokavální komprese

Bamber, J. H. et al. Anesth Analg 2003;97:256-258





Epidurál: do jehly nebo do katetru…?









jan.blaha@vfn.cz


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34
	Snímek číslo 35
	Snímek číslo 36
	Snímek číslo 37
	Snímek číslo 38
	Snímek číslo 39
	Snímek číslo 40
	Snímek číslo 41
	Snímek číslo 42
	Snímek číslo 43
	Snímek číslo 44
	Snímek číslo 45
	Snímek číslo 46
	Snímek číslo 47
	Snímek číslo 48
	Snímek číslo 49
	Snímek číslo 50
	Snímek číslo 51
	Snímek číslo 52
	Snímek číslo 53
	Snímek číslo 54
	Snímek číslo 55
	Snímek číslo 56
	Snímek číslo 57

